梅州市人民政府办公室

梅市府办函〔2021〕257号
梅州市人民政府办公室关于成立

梅州市“东亚文化之都”创建

工作领导小组的通知
各县（市、区）人民政府（管委会），市有关单位：
根据《文化和旅游部办公厅关于启动2023年至2025年“东亚文化之都”申报与评选工作的通知》（办国际发〔2021〕78号）和《文化和旅游部国际交流与合作局关于通报2023年至2025年“东亚文化之都”评审初审结果的函》，我市入选2023年“东亚文化之都”候选城市。为加强组织领导，形成创建工作合力，市政府决定成立梅州市“东亚文化之都”创建工作领导小组（以下简称“领导小组”）。现将有关事项通知如下：

一、组成人员
组      长：王  晖（市委副书记、市长）
副  组  长：孙春明（市委常委、副市长）
成      员：各县（市、区）人民政府主要负责同志，沈省华（市政府办公室三级调研员），市委组织部、市委宣传部、市委统战部、市委党校分管负责同志，市委外办、市委台港澳办、市发展改革局、市教育局、市科技局、市财政局、市民政局、市人力资源社会保障局、市自然资源局、市住房城乡建设局、市交通运输局、市农业农村局、市商务局、市文化广电旅游局、市卫生健康局、市市场监管局、市体育局、市金融局、市政务服务数据管理局、市林业局、市气象局、市税务局、团市委、市妇联、市总工会、市文联、市残联、市侨联、叶剑英纪念园管理局、市工商联、梅州日报社、市广播电视台、嘉应学院客家研究院、广东汉剧传承研究院、广东客都文旅有限公司、梅州机场公司主要负责同志（负责人）。

二、主要职责
（一）根据《“东亚文化之都”申报、验收、认定和管理实施办法》和《“东亚文化之都”申报条件和验收评分导则》全面启动我市2023年“东亚文化之都”申报和创建工作。全力准备迎接2021年文化和旅游部以及专家组对我市的暗访和2021年12月在北京举行的终审，直至创建成功。
（二）编制并组织实施“东亚文化之都”创建发展规划和实施方案，做到创建成效显著，领导机制健全，组织保障有力，政策保障有力，联建机制有效，品牌营销效果良好。
（三）以“东亚文化之都”创建工作为平台，在各项规划编制、政策衔接、标准制定和实施等方面加强统筹、整体设计、协调推进，联合打造惠及文化的长期发展的机制和平台。
（四）做好活动年的筹备、策划、实施和管理。认真策划和筹备以“东亚文化之都（＋城市名）”为主题举办各类包括但不限于文化、旅游、体育、商务、健康、教育、论坛、博览会等类型，侧重或包括东亚范围的国际交流合作活动，结合城市发展需要和文化特点，明确主题，体现多元化、广泛化，突出传承、交流与创新，促进国际交流合作活动类型的多样性和丰富性。
（五）充分运用海外中国文化中心、旅游办事处，华侨华人、文化体育名人、各方面出境人员，依托我国驻外机构、中资企业、与我友好合作机构和世界各地的中餐馆，以及国际博览会、电影节、体育赛事等各类品牌活动，助推我国“东亚文化之都”品牌的国际传播。
三、工作机制
（一）领导小组根据创建工作要求，编制创建实施方案，明确工作职责和分工，划定工作完成时限，督促各项创建工作及时落实到位，保障各项创建工作按时顺利推进。
（二）各成员单位要根据领导小组发布的创建实施方案，全力以赴做好“东亚文化之都”创建和迎检工作，争取多拿分、不丢分，共同推动梅州顺利当选2023年“东亚文化之都”。
（三）领导小组不纳入议事协调机构管理，不刻制印章，不正式行文，领导小组办公室设在市文化广电旅游局，承担领导小组日常工作。

梅州市人民政府办公室

2021年11月30日
公开方式：主动公开
－１－

－４－
－３－